Hoja informativa
VAPORIZADORES GLP
Vaporizadores para GLP modelos VPM
Características nominales de funcionamiento
     Ref.: HVP008 Rev.: 04 Fecha: 15-05-18  Pág. 1/1
Los vaporizadores de la serie VPM han sido diseñados en base a las siguientes condiciones nominales
de funcionamiento:
 Fluido del circuito primario (circuito de calefacción): Agua (con 20-30% de glicol).
 Fluido del circuito secundario: propano
 Presión de servicio del propano: 4 bar.
 Temperatura de equilibrio del propano a 4 bar: -0,5 ºC.
 Temperatura de entrada circuito primario: 55 ºC
 Salto térmico circuito primario: 20 ºC
 Volumen de decantador: 65 litros
En las anteriores condiciones se definen las siguientes características nominales de los vaporizadores:
MODELO Vaporización Volumen del
 Nominal (kg/h) Primario (lts)
VPM500 500 3,37
VPM1000 1000 5,78
VPM1500 1500 7
VPM2000 2000 9,4
VPM3000 3000 14,2
VPM5000 5000 19
A continuación se muestran tablas con las características de funcionamiento de estos vaporizadores,
en función de la temperatura de entrada del agua de circuito de calefacción, y de la presión de servicio
de gas.
Recomendaciones para las temperaturas de entrada del agua de calefacción.